عَنْ طَارِقِ بْنِ شِهَابٍ، عَنِ النَّبِيِّ صَلَّى اللهُ عَليَْهِ وَسَلَّمَ قَالَ: “ الْجُمُعَةُ 22
أوَِ مَمْلوُكٌ، عَبْدٌ أرَْبَعَةً: إلِاَّ جَمَاعَةٍ فِي مُسْلمٍِ كُلِّ عَلىَ وَاجِبٌ حَقٌّ
، أوَْ مَرِيضٌ ,H.R Abû Dâwud, al-Hâkim) امْرَأةٌَ، أوَْ صَبِيٌّ
dan al-Baihaqî). Abû Dâwûd, Vol. I, Abû Dâwûd,
Sunan Abî Dâwûd…280; Al-Ḥakîm al-Naisâbûrî,
al-Mustadrâk ‘Ala al-Ṣaḥîḥain, Vol. I (Beirût: Dâr
al-Kutub al-‘lImiyyah, 1411 H/1990 M), 425; Al-
Baihaqî, Sunan al-Kubra, Vol. III (Beirût-Lebanon;
Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1424 H/200), 246.

عَنْ جَابِرٍ، أنََّ رَسُولَ اللهِ صَلَّى اللهُ عَليَْهِ وَسَلَّمَ قَالَ: “ مَنْ كَانَ يُؤْمِنُ 23
أوَْ مَرِيضٍ، عَلىَ إلِاَّ الْجُمُعَةِ، يَوْمَ الْجُمُعَةُ فَعَليَْهِ الْخِرِ وَالْيَوْمِ بِاللهِ
,Al-Baihaqi, Sunan al-Kubra, Vol. III .مُسَافِرٍ، أوَْ صَبِيٍّ
261.

24 “ قَالَ: وَسَلَّمَ عَليَْهِ اللهُ صَلَّى النَّبِيِّ عَنِ عَمْرٍو، بْنِ اللهِ عَبْدِ عَنْ
النِّدَاءَ سَمِعَ مَنْ عَلىَ Dâr al-Quthnî, Sunan Dâr .الْجُمُعَةُ
al-Quthnî, Vol. II (Beirût-Lebanon: Mu`assasat al-
Risâlah, 1424 H/2004 M), 311.

menyebutkan bolehnya meninggalkan sho-
lat Jum’at saat menjadi saksi dalam penghi-
tungan suara suatu Pilkada. Oleh karena itu,
dua hadis tentang rukhṣah yang dikemukakan
Dewan Syariah PKS tersebut, kurang tepat di-
jadikan dalil untuk menetapkan hukum boleh-
nya meninggalkan sholat Jum’at saat menjadi
saksi dalam penghitungan suara Pemilihan
Kepala Daerah sebagaimana yang difatwakan-
nya.